MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO DICOL/SUDAM Nº 1062, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

Autorização às celebrações de Contratos/Empenhos a serem firmados entre a
Sudam e as empresas listadas na tabela constante no artigo 1º da presente
Resolução.

comA  DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
(DICOL/SUDAM), com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso
das atribuições que lhe confere o Parágrafo Único do art. 10, do Anexo I, do Decreto nº 11.230, de 7 de
outubro de 2022 e o art. 6º, II e XX do Regimento Interno da Sudam, e;

Diante dos fatos e fundamentos constantes no Processo nº CUP: 59004.000195/2024-86 e o contido no
Despacho Simples DIRAD (SEI 0614764),

RESOLVE:

​Art. 1º Autorizar as celebrações dos Contratos/Empenhos, a serem firmados entre a Superintendência do
Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM) e as Empresas listadas na tabela abaixo, bem como, nos valores
dos itens que cada uma sagrou-se vencedora no Pregão Eletrônica nº 90001/2024, objetivando aquisição
de material para o setor gráfico  e reprográfico  da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia
(SUDAM), conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência  com fulcro no art. 6º,
XLI da Lei nº 14.133/2021.

ITEM
              EMPRESAS     CNPJ QT. UNID. DISCRIMINAÇÃO

PREÇO

TOTAL

01 LUCAS O. SANTOS
LTDA

51.643.485/0001-
72 50 Pacote

Papel Reciclado Cor Bege
Claro, de 1ª qualidade,
gramatura 75g/m2,
formato 660 x 960 mm,
(Pacote de papel   com
500 folhas) tipo: Suzano.
Garantia do Material de
Consumo com data de
fabricação e prazo de
validade, será no mínimo
de  03 (meses), contados
a partir do recebimento
do material pela Seção
de Reprografia da Sudam.

R$
26.751,30

02
EPAMINONDAS E
SOUZA COMERCIO
LTDA

11.334.268/0001-
86 50 Pacote

Papel Reciclado Cor Bege
Claro, de 1ª qualidade,
gramatura 75g/m2,
formato 297 x 420 mm,
(resma de papel     com
500 folhas) tipo: Suzano.
Garantia do Material de
Consumo com data de
fabricação e prazo de
validade, será no mínimo
de  03 (meses), contados
a partir do recebimento
do material pela Seção
de Reprografia da Sudam.

R$
3.000,00

03
EPAMINONDAS E
SOUZA COMERCIO
LTDA

11.334.268/0001-
86 10 Pacote

Papel triplex cartão,
gramatura 300 g/m2,
formato 660 x 960 mm,
aplicação gráfica, cor
branca, características
adicionais alvura e lisura
em ambos lado, (Pacote
de papel  com 150 folhas)
tipo: Suzano. Garantia do
Material de Consumo
com data de fabricação e
prazo de validade, será
no mínimo de 03
(meses), contados a
partir do recebimento do
material pela Seção de
Reprografia da Sudam

R$
3.650,00

04
EPAMINONDAS E
SOUZA COMERCIO
LTDA

11.334.268/0001-
86 05 Pacote

Papel Auto-Adesivo Cor
branco brilho de 1ª
qualidade, gramatura
190g/m2, formato 66x96,
(Pacote de papel   com
100 folhas) tipo: Suzano.
Garantia do Material de
Consumo com data de
fabricação e prazo de
validade, será no mínimo
de 03 (meses), contados
a partir do recebimento
do material pela Seção
de Reprografia da Sudam

R$
1.630,00

05 P.R.B. QUINTO
MATOS

31.405.857/0001-
15

10 Caixa Envelopes Ecológico
Reciclado Cor Bege Claro,
de 1ª qualidade,
gramatura 90 g/m2,
formato 240 mm x 340
mm, (Caixa com 100

R$
517,90

unidades de Envelopes).
Garantia do Material de
Consumo com data de
fabricação e prazo de
validade, será no mínimo
de 03 (meses), contados
a partir do recebimento
do material pela Seção
de Reprografia da Sudam.

06 P.R.B. QUINTO
MATOS

31.405.857/0001-
15 15 Rolo

Papel Adesivo Tipo
Contact Transparente
Cristal 45cm X 25 metros,
espessura 80 micras para
laminação em chapa de
alumínio, placa de PVC e
laminação em impressos
gráficos, (Rolo com 25
metros de comprimento).

Informações do Adesivo
Tipo Contact:

- Espessura: 80 micras;
Largura: 45cm;

-Comprimento: 25
metros; Cor:
transparente incolor;

Garantia com data de
fabricação e validade será
no mínimo de 03 (três)
meses, contados a partir
do recebimento do
Material pela Seção     de
Reprografia da Sudam.

R$
1.560,00

07 P.R.B. QUINTO
MATOS

31.405.857/0001-
15 10 Rolo

Fita adesiva dupla face
transparente acrílica (
Tipo marca 3m)
profissional,
formato19mmx20metros,
referência tipo 3M
Profissional, (para
trabalhos que necessitam
de fixação como quadros,
placa de sinalização para
porta, pôster, etc). (Rolo
com  20 metros).Garantia
com data de fabricação e
validade será no mínimo
de 03 (três) meses,
contados a partir do
recebimento do material
pela Seção de
Reprografia da Sudam .

R$
1.260,00

08
SICOLI
IND.  E  COM.  DE
MAQUINAS LTDA

67.642.736/0001-
34 06 Rolo

Bobina de Wire-o Garra
duplo anel Passo 2x1 -
6.000 anéis diâmetro de
7/8 polegadas na Cor
Prata. para
encadernações com até
180 folhas de papel,
gramatura 75g/m².
Garantia do Material de
Consumo com data de
fabricação e prazo de
validade, será no mínimo
de 03 (meses), contados
a partir do recebimento
do material pela Seção
de Reprografia da Sudam.

R$
5.100,00

09
SICOLI
IND.  E  COM.  DE
MAQUINAS LTDA

67.642.736/0001-
34 06 Rolo

Bobina de Wire-o Garra
duplo anel Passo 2x1 -
4.500 anéis diâmetro de
1’’polegada na Cor Prata.
para encadernações com
até 200 folhas de papel,
gramatura 75g/m².
Garantia do Material de
Consumo com data de
fabricação e prazo de
validade, será no mínimo
de 03 (meses), contados
a partir do recebimento
do material pela Seção
de Reprografia da Sudam.

R$
5.100,00

10
SICOLI
IND.  E  COM.  DE
MAQUINAS LTDA

67.642.736/0001-
34 02 Rolo

Bobina de Wire-o Garra
duplo anel 3x1  Côr Prata
5/16 para 50 fls 63.000
anéis. para
encadernações com até
50 folhas de
papel,  gramatura
75g/m². Garantia do
Material de Consumo
com data de fabricação e
prazo de validade, será
no mínimo de 03
(meses), contados a
partir do recebimento do
material pela Seção de
Reprografia da Sudam.

R$
3.000,00

11 P.R.B. QUINTO
MATOS

31.405.857/0001-
15

05 Unidade  Alicate de Corte Diagonal
7.1/2" 190mm Força
Dupla.

R$
760,00

Utilizado para corte
de Wire-o Garra de duplo
anel.

Garantia do Material de
Consumo com data de
fabricação e prazo de
validade, será no mínimo
de 03 (meses), contados
a partir do recebimento
do material pela Seção
de Reprografia da Sudam

12
SICOLI
IND.  E  COM.  DE
MAQUINAS LTDA

67.642.736/0001-
34 04 Rolo

Bobina Bopp Brilho
Laminação A Quente   1ª
Linha, para Laminadora e
Plastificadora A3   -
Bobinas Bopp - Polaseal,
Modelo FM-330. deverá
ser compatíveis com a
Laminadora e
Plastificadora A3 Bopp,
Polaseal e Bobinas
Modelo FM-330).

(Rolo com 350 metros de
comprimento). Garantia
com data de fabricação e
validade será no mínimo
de 03 (três) meses,
contados a partir do
recebimento do material
pela Seção de
Reprografia da Sudam

R$
1.600,00

13

EXCLUSIVA
COM. E SERVIÇOS,
PAPELARIA E
INFORMATICA
LTDA

41.597.891/0001-
92 02 Rolo

Bobina Polaseal para
plastificação, tamanho:
23,0cm x 60 x metros x
0.05cm,, deverá ser
compatíveis com
máquina plastificadora
de documentos e
crachás, (Rolo com 60
metros de comprimento.
Garantia com data de
fabricação e validade será
no mínimo de 03 (três)
meses, contados a partir
do recebimento do
material pela Seção de
Reprografia da Sudam.

R$
150,00

14 EXCLUSIVA
COM. E SERVIÇOS,
PAPELARIA E

41.597.891/0001-
92

02 Rolo Bobina Polaseal para
plastificação, tamanho:
11,5cm x 60 metros x
0.05cm, deverá ser

R$ 88,00

INFORMATICA
LTDA

compatíveis com
Máquina plastificadora
de documentos e
crachás, (Rolo com 60
metros de comprimento.
Garantia com data de
fabricação e validade será
no mínimo de 03 (três)
meses, contados a partir
do recebimento do
material pela Seção de
    Reprografia da Sudam.
Material do Cabo:
Borracha.

15
34.737.566 IRAN
MAGALHAES
MAGNO

34.737.566/0001-
12 10 Pacote

Pacote de ilhós com 200
unidades (completo de
Ilhós niquelado com
arruel:   (tamanho  7mm,
nº 50), para sacolas
personalizadas
e serviços Gráficos.
Garantia com data de
fabricação e validade será
no mínimo de 03 (três)
meses, contados a partir
do recebimento do
material pela Seção de
Reprografia da Sudam.

R$
400,00

16 COMERCIAL JR
LTDA

10.459.614/0001-
90 05 Unidade

Estilete  para artes
gráficas (Estilete de
cortes proporcionando
um melhor
acabamento).   Garantia
com data de fabricação e
para trabalhos de
cortes).   Garantia com
data de fabricação e
validade será no mínimo
de 03 (três) meses,
contados a partir
recebimento do material
pela Seção de
Reprografia da Sudam.
Caracteristicas : Com
lâmina segmentada,
Largura da lâmina: 18
mmm

R$ 63,00

17 COMERCIAL JR
LTDA

10.459.614/0001-
90

03 Unidade Regua aço/alumínio inox
30cm (para trabalhos
graficos medição e
marcação). Garantia com
data de fabricação e

R$
148,50

validade será no mínimo
de   03 (três) meses,
contados a partir do
recebimento do material
pela Seção de
Reprografia da Sudam.

18 P.R.B. QUINTO
MATOS

31.405.857/0001-
15 03 Unidade

Regua aço inox 60cm
(para trabalhos graficos
medição e marcação).
Garantia com data de
fabricação e validade será
no mínimo de   03 (três)
meses, contados a partir
do recebimento do
material pela Seção de
Reprografia da Sudam.

R$ 357,6

19 COMERCIAL JR
LTDA

10.459.614/0001-
90 10 Par

Luva de Malha anticorte,
malha com máxima
proteção ao risco de
corte, para proteger as
mãos dos usuários contra
cortes por Estilete. Luva
de segurança produzida
em náilon, fibra de vidro,
polietileno de alta
performance e elastano
com revestimento de
nitrilo na palma. Garantia
com data de fabricação e
validade será no mínimo
de     03 (três) meses,
contados a partir do
recebimento do material
pela Seção de
Reprografia da Sudam
Tamanho ; Médio.

R$
180,00

20 SICOLI
IND.  E  COM.  DE
MAQUINAS LTDA

67.642.736/0001-
34

01 Unidade Encadernadora elétrica
Semi-Industrial (Tipo
Marca Marpax) para
 Wire-o  2x1, Perfuradora
para Encadernação
Elétrica Semi Industrial
para   Wire-o 20 folhas.
Garantia com data de
fabricação e validade será
no mínimo de 12 meses
de garantia, contados a
partir do recebimento do
material pela Seção de
Reprografia da Sudam.
Voltagem 110 V.
Dimensões da Máquina:

R$
9.800,00

420 x 1100 x 1000 (com
abas colocadas)-
 Dimensão do furo: 5,4 x
5,4 mm/Capacidade de
folhas: Até 20 folhas de
75g/Tamanho da folha
para encadernar: A4 /
Ofício. Garantia: 12
Meses

Art. 2º  Este Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

Jorge Frota Pereira Junior

Diretor de Gestão de Fundos, de Incentivos e de Atração de Investimentos

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

Jorgiene dos Santos Oliveira

Diretora de Planejamento e Articulação de Políticas

Aline Dias Rossy
Diretora de Administração

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
19/08/2024, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorgiene dos Santos Oliveira, Diretor, em 19/08/2024, às
17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Dias Rossy, Diretor, em 19/08/2024, às 17:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor, em 19/08/2024, às
17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor, em 19/08/2024, às 17:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0617186 e
o código CRC D97A9128.

Referência: Processo nº 59004.000195/2024-86 SEI nº 0617186